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Promocja książki Kamila Dworaczka „Studencki
Komitet Solidarności we Wrocławiu 1977–1980” –
Wrocław, 25 lutego 2012

Dnia 25 lutego 2012 r. we wrocławskim Ossolineum odbyła się promocja książki Kamila
Dworaczka

„Studencki Komitet Solidarności we Wrocławiu 1977–1980”

współorganizowana przez Instytut Pamięci Narodowej oraz Studenckie Koło Naukowe Historyków
na Uniwersytecie Wrocławskim. Spotkanie miało formę dyskusji panelowej moderowanej przez
autora książki, w której udział wzięli dawni działacze SKS: Adam Lipiński, Sławomir Najnigier,
Renata Otolińska i Bronisław Wildstein. Promocję książki swoją obecnością zaszczycił także
Prezes IPN dr Łukasz Kamiński. W dyskusji poruszono szereg ciekawych wątków, m.in.
rozmawiano o motywacjach, które skłaniały do podjęcia działalności opozycyjnej w latach 70.
Zwracano uwagę na bierność większości społeczeństwa, co zdecydowanie utrudniało działalność.
Każdy z panelistów studiował na innej uczelni, co umożliwiło przedstawienie tematu z różnych
perspektyw. Ściśle powiązane z powyższymi wątkami rozmowy było pytanie o obecność strachu w
ówczesnym środowisku opozycyjnym. Autor podsumował tę część dyskusji, stwierdzając, że na
kartach książki widać ewolucję działaczy SKS: od osób przełamujących barierę strachu w maju
1977 r. do ludzi wyrobionych politycznie, którzy aktywnie wsparli powstawanie „Solidarności” i
NZS w 1980 r.

Kolejnym ważnym tematem była obecność tajnych współpracowników SB w szeregach
Studenckiego Komitetu Solidarności. Bronisław Wildstein opowiedział o Lesławie Maleszce i
Henryku Karkoszy. Wspomniał również o grze operacyjnej, mającej na celu wzbudzenie podejrzeń
o współpracę z SB wokół osoby Andrzeja Mietkowskiego. Wśród dawnych działaczy
wrocławskiego SKS dyskusję wywołała sprawa Krzysztofa Grzelczyka, który w latach 70. został
niesłusznie posądzony o agenturalność. Jeszcze jednym ciekawym aspektem poruszonym na
spotkaniu były kontrowersje wokół śmierci Stanisława Pyjasa. Bronisław Wildstein odpowiadał na
pytania związane z ostatnimi wynikami sekcji zwłok Pyjasa. W dyskusji nie zabrakło głosów
mówiących o ważnej roli, jaką odegrali aktywiści SKS w tworzeniu „Solidarności” i NZS na
początku lat 80. Wskazywano także ich duży udział we władzach samorządowych już w wolnej
Polsce. Były to przykłady dowodzące znacznej roli, jaką odegrał SKS w najnowszej historii miasta
i regionu. Jako ostatni głos zabrał Krzysztof Turkowski, który w imieniu działaczy opozycji
podziękował autorowi za włożony trud w powstanie książki.

Promocję zdecydowanie można zaliczyć do udanych. Dopisała frekwencja, choć kolejny raz
uderzała stosunkowo mała liczba osób młodych. Wszystkie książki wystawione do sprzedaży
zostały rozprowadzone. Promocja niewątpliwie była również okazją do kolejnego spotkania „po
latach” osób działających w SKS. W IPN powstają kolejne książki, które na pewno będą
pretekstem do kolejnych tego typu inicjatyw.
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